广东省人力资源和社会保障厅

粤人社函〔2021〕144号

关于公布 2021年职业技能提升补贴第一批新增
补贴工种（项目）和补贴标准的通知

各地级以上市人力资源和社会保障局、各有关单位：

为提升我省劳动者的职业技能素质，促进实现更高质量更充

分就业，根据《广东省人力资源和社会保障厅 广东省财政厅关于

印发广东省职业技能提升培训补贴申领管理办法的通知》（粤人

社规〔2019〕43号）、《广东省人力资源和社会保障厅关于印发

〈广东省职业技能培训合格证书管理办法〉的通知》（粤人社规

〔2020〕17号）的有关规定，我厅会同有关部门研究增加一批职

业技能提升补贴工种（项目）和有关补贴标准，现予以公布。

有关职业技能培训项目（详见附件）按照粤人社规〔2019〕

43号规定纳入补贴范围后，符合条件的补贴对象取得相应培训合

格证书的，可按粤人社规〔2019〕43号文有关规定申领职业技能

提升补贴。

—2—

附件：1．2021年职业技能提升补贴第一批新增补贴工种（项

目）和补贴标准目录（培训合格证书）

2．2021年职业技能提升补贴第一批新增补贴工种（项

目）和补贴标准目录（专项职业能力证书）

广东省人力资源和社会保障厅

2021 年 6 月 8 日

公开方式：主动公开

—3—

附件 1

2021年职业技能提升补贴第一批新增补贴工种

（项目）和补贴标准目录（培训合格证书）

序号 项目名称
补贴标准

金额（元）

1 建筑构件化数字建模和应用 1200

2 应用软件低代码开发和实施 1000

3 短视频创意编导 800

4 短视频拍摄剪辑 1000

5 鼓粉盒回收再制造 800

6 办公打印设备耗材产品质量检测与控制 800

7 智能家用电器维修 800

8 多轴数控编程与机床操作 1000

9 配网自动化设备维护 1000

10 工业互联网技术应用 1000

11 船舶专用设备的安装修理和使用 1000

12 小型纸袋机器操作 400

13 安全鞋制作 600

14 多旋翼无人机电力巡检 1000

15 10kV电力电缆中间头、终端头安装 1000

16 自来水管清洗养护 1000

17 机电一体化设备安装与维护（三菱系列） 1200

18 逆向工程建模技术 1200

19 FANUC工业机器人维修 1600

20 信息系统安全集成 1000

—4—

序号 项目名称
补贴标准

金额（元）

21 信息系统安全运维 1000

22 侨乡巧厨娘台山糕点制作 600

23 粤北客家乡土菜制作 600

24 粤西高凉地区风味菜烹饪 600

25 粤西高凉地区系列月饼制作 600

26 酒店茶艺服务 600

27 “群体种”茶叶加工 800

28 中医走罐调理技能 800

29 樱桃小番茄设施栽培 400

30 优质西瓜设施栽培 500

31 风铃木播种育苗 400

32 安全生产管理人员

原 2020年第一批 “高危企业主要

负责人和安全生产管理人员培训”
重新修订，发放安全生产知识和管

理能力合格证，补贴标准按照粤人

社函[2020]187号执行。

33 主要负责人

原 2020年第一批 “高危企业主要

负责人和安全生产管理人员培训”
重新修订，发放安全生产知识和管

理能力合格证，补贴标准按照粤人

社函[2020]187号执行。

34 高危企业班组长安全技能

原 2020年第一批 “班组长安全技

能提升培训”重新修订，发放广东

省职业技能培训合格证，补贴标准

按照粤人社函[2020]187号执行。

35 高危企业新上岗员工安全技能

原 2020年第一批 “新员工、继续

教育员工安全技能培训”重新修

订，发放广东省职业技能培训合格

证，补贴标准按照粤人社函

[2020]187号执行。

36 高危企业在岗员工安全技能

原 2020年第一批 “新员工、继续

教育员工安全技能培训”重新修

订，发放广东省职业技能培训合格

证，补贴标准按照粤人社函

[2020]187号执行。

—5—

附件 2

2021年职业技能提升补贴第一批新增补贴工种

（项目）和补贴标准目录（专项职业能力证书）

（专项职业能力证书补贴标准均不含考核补贴）

序号 项目名称
补贴标准

金额（元）

1 动力电池制作 1000

2 卧式注塑机操作 1000

3 冲压模具装调 1000

4 五轴机床操作 1000

5 楼宇自控技术应用 1000

6 龙门加工中心操作 1000

7 陶瓷装饰镶贴 600

8 集成电路键合 1000

9 三坐标测量机操作 1000

10 注塑模具设计 1000

11 印制电路板设计 1000

12 电子竞技俱乐部运营 800

13 注塑模具维修 1000

14 卧式压铸机操作 1000

15 光缆护套 1000

16 瓷砖雕刻 800

17 冲压模具维修 1000

18 智能光网装调 800

19 剪板机操作 600

—6—

序号 项目名称
补贴标准

金额（元）

20 冲压机器人装调 1000

21 塑胶镜片成型 1000

22 激光切割机操作 1000

23 光纤着色并带 1000

24 数字视频制作 800

25 可倾压力机操作 700

26 民宿运营与管理 600

27 跨境电商 900

28 珠宝加工操作 1200

29 服装面料分析 800

30 家电清洗 800

31 大型油烟机系统清洗 1000

32 大型中央空调系统清洗 1000

33 素食烹饪 600

34 托育照护 1200

35 翡翠挂件传统抛光 1000

36 翡翠玉佩挂件雕琢成型制作 1000

37 翡翠手镯粗坯制作 1000

38 翡翠手镯粗坯修整成型 1000

39 瑶家风味菜烹饪 800

40 杜阮凉瓜菜肴烹饪 800

41 新会陈皮风味膳食烹饪 800

42 端砚制作 1000

43 岭南汤品制作 800